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دیباچه

دیباچه

در جهان هستی، علاوه بر موجودات محسوس، موجودات دیگری وجود دارند که نامحسوس هستند و با حواس ظاهری انسان قابل ادراک نیستند. این موجودات انواعی دارند که فرشتگان یک نوع از آنها به شمار می روند. فرشتگان جزو عالَم غیب و ملکوت هستند که به حکم صریح قرآن، اعتقاد به آنها ضروری است. آنها مظهر پاکی، سبکی، برکت و صداقت هستند و از مسئولیتی که خداوند بر عهده آنها گذاشته است، سرپیچی نمی کنند. کمیت آنها نیز بسیار است که هر یک در عالم هستی، به امر خداوند، کارگزار هستند. با این حال، ورود بعضی خرافه ها و باورهای وارداتی از دیگر ادیان تحریفی به آموزه های اسلامی سبب شده است تا برداشت های ناصوابی از این موجودات در جامعه اسلامی رواج داشته باشد.

در این پژوهش سعی شده است این باورها اصلاح شود. ازاین رو، ابتدا کلیاتی درباره فرشتگان بیان خواهد شد. سپس به تفصیل درباره دو فرشته مقرب الهی؛ یعنی جبرییل و میکاییل سخن به میان خواهد آمد.

در پایان از تلاش های پژوهش گر ارجمند، جناب آقای محمود مطهری نیا که در سامان یافتن این تحقیق نقش اثرگذاری داشته است، تشکر و قدردانی می شود. امید است این اثر برای برنامه سازان رسانه ملی سودمند باشد.

و من الله التوفیق

اداره کل پژوهش

مرکز پژوهش های اسلامی صدا و سیما

ص:9






ص:10


























پیش گفتار

پیش گفتار

از آنجا که ملائک در همه عرصه های هستی و همراه با تمام موجودات و مخلوقات به فعالیت مشغولند، پرداختن به این موضوع می تواند تأثیر بسزا و شگرفی در نگرش، اعتقادات و عملکرد مخاطبان رسانه داشته باشد. 

برای نمونه، تأکید بر امکان بهره مندی از یاری ملائک در مناسبات فردی و اجتماعی با سه شرط یادشده می تواند زمینه ساز و مشوق افراد برای اتصاف به این سه صفت شود. تحلیل وقایع اجتماعی و دادن راهکارهایی برای رهایی از بن بست ها، مانند تغییر نوع نگرش و باور مردم به موضوع فرشتگان که آنها را محدود به دوره و حضور انبیا و پیامبران می دانند، از جمله ضرورت هایی است که می توان برای طرح این موضوع در رسانه برشمرد.

پندار عمومی از ملائکه که به احتمال، از تابلوها و آثار هنری غربیان متأثر است، موجوداتی انسان نما و بال دار و معمولاً به شکل زن است که البته این بخش اخیر به روشنی در آیات قرآن رد شده است. در این میان، پندارهایی نیز در ذهن مردم درباره برخی ملائکه وجود دارد که نیازمند بازنگری و اصلاح جدی است. مهم ترین این سوء برداشت ها را باید درباره حضرت عزرائیل علیه السلام بدانیم که معمولاً چهره ای هولناک و 
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وحشت آفرین از ایشان ترسیم گشته که بی شک نادرست است و هیچ مبنای دینی ندارد. گویا در مجموعه ها و سریال هایی مانند یوسف پیامبر علیه السلام ، بنا بر مشکلات و بیم هایی، کارگردان مجموعه، خود متولی ارائه نقش ایشان می شود.

نویسنده در این اثر تلاش کرده است در حد امکان، ابتدا نگاهی کلی و اجمالی به موضوع ملائکه داشته باشد، سپس با پژوهش در منابع، به زندگی دو ملائکه برتر و مقرب خداوند، جبرئیل و میکائیل علیهما السلام بپردازد.
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فصل اول: کلیات
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اهمیت و ضرورت طرح موضوع

اهمیت و ضرورت طرح موضوع

دسته ای از مخلوقات خداوند که از آنان با عنوان ملائکه یاد می شود در عالم، ویژگی ها و مسئولیت هایی ویژه دارند. با وجود اینکه این موجودات نقش فوق العاده و بسیار گسترده ای در جهان دارند و قرآن کریم و روایت های اسلامی بی شماری، مطالب بسیار ارزنده ای را درباره آنها عنوان داشته است، ولی از آنجا که به چشم نمی آیند، سطح اطلاعات عمومی و حتی تخصصی افراد جامعه در این باره چندان که باید و شاید، نیست. در میان ملائکه، میکائیل، جبرئیل، اسرافیل، و عزرائیل، مقرب ترین و با منزلت ترین ملائکه نزد خداوند متعال هستند. 

از میکائیل با عنوان فرشته رزق یاد می شود. این ملک الهی در دوره های مختلف تاریخی به ویژه پس از اسلام، حضوری فعال و مؤثر داشته است. بررسی نسبت های این فرشته الهی با رزق، کسب و کار و نیز حضور او در عرصه های زمینی، از جمله وظایف این پژوهش است. 

حضرت جبرئیل علیه السلام نیز یکی دیگر از آن ملائک است که ایشان را 
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به عنوان فرشته وحی می شناسیم. البته مأموریت های دیگری نیز برای او در دوره های مختلف تاریخ حیات وی برشمرده شده است که می توان با استفاده از منابع، از آنها آگاهی یافت.


پیشینه تحقیق

پیشینه تحقیق

در برخی منابع مانند کتاب ملائکه نوشته آیت الله محمد شجاعی، فرشتگان نوشته علیرضا رجالی تهرانی، موسوعه الکونیه (جلد سوم) نوشته عبدالله فریجی و نیز در جلد 54 بحارالانوار با عنوان «کتاب السماء و العالم » مطالبی درباره ملائک آمده است، ولی تحقیق مستقلی که به شخصیت دو ملک مورد مطالعه در این پژوهش پرداخته باشد، یافت نشد.


پرسش های تحقیق

پرسش های تحقیق

مهم ترین پرسش هایی که در این پژوهش با آن روبه رو بوده ایم، از این قرار است:

1. نقش ملائکه در عالم هستی چیست؟

2. آیا حضرت جبرئیل علیه السلام در طول حیات خویش به جز ابلاغ وحی، مأموریتی دیگر نیز برعهده داشته است یا خیر؟

3. نسبت حضرت میکائیل علیه السلام با رزق و تأثیر اعتقاد به میکائیل بر فعالیت های روزمره انسان ها برای کسب روزی چیست؟


هدف های تحقیق

هدف های تحقیق

در این پژوهش، به دنبال شناسایی اجمالی ملائکه و نقش و مأموریت آنان در عالم خلقت و به صورت مشخص، استخراج و شناسایی نقش و فعالیت های دو 
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فرشته مقرب الهی، میکائیل و جبرئیل علیهما السلام ، از بدو خلقت تا قیامت هستیم.


تعریف مفاهیم تحقیق

تعریف مفاهیم تحقیق

ملائکه، گروهی از مخلوقات خداوند متعال هستند که در زمره ساکنان عالم غیب به شمار می آیند و معمولاً با چشم مادی افراد دیده نمی شوند. هرکدام از این جمعیت انبوه از سوی خداوند مأمور به تکلیف و انجام اموری مشخص است. میکائیل یا ملک رزق، یکی از این ملائکه است که بنا بر روایات بسیار، در زمره چهار ملک برتر است. جبرئیل علیه السلام نیز یکی از مشهورترین ملائکی است که بارها نامش در طول حیات رسول خدا صلی الله علیه و آله در نقش ملک وحی به چشم می خورد.


کاربرد تحقیق در سازمان صدا و سیما

کاربرد تحقیق در سازمان صدا و سیما

1. با استفاده از نتایج این تحقیق می توان به موارد قابل نمایش ملائکه در رسانه دست یافت.

2. از مجموعه گزارش های داستانی عنوان شده در این اثر، در انواع برنامه های صدا و سیما اعم از مناسبتی، مستند، پویانمایی و فیلم ها و سریال ها می توان استفاده کرد.


پیشفرض های تحقیق

پیشفرض های تحقیق

1. ایمان به غیب واجب است؛

2. ملائکه از ساکنان عالم غیبند؛ 

3. جبرئیل و میکائیل علیهم السلام از ملائکه مقرب الهی هستند.


فرضیه های تحقیق (برای پژوهشهای تبیینی)

فرضیه های تحقیق (برای پژوهشهای تبیینی)

1. باور به میکائیل علیه السلام و نقش او در توزیع رزق، نفی کننده فعالیت در 
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راستای کسب رزق نیست.

2. جبرئیل در مقاطع مختلف تاریخ اسلام حضوری فعال و مؤثر داشته و خواهد داشت.

ص:16





ص:17


























فصل دوم: آشنایی با فرشتگان


اشاره

فصل دوم: آشنایی با فرشتگان

زیر فصل ها

مَلَک

عالم غیب و ضرورت ایمان به غیب

چیستی ملائکه و نقش آنان در عالم هستی

حقیقت ملائکه از دیدگاه ادیان مختلف

دلایل و آثار وجود ملائکه در هستی

نقش ملائکه در اداره جهان

نمود و ظهور ملائکه در عالم ماده (ممثل و دیده شدن ملائکه )

برتری ملائکه یا انسان

ویژگی های ملائکه

طبقات، تعداد و تنوع ملائکه

حکمت و تأثیر باور به ملائک در زندگی

بهره مندی از امداد ملائکه

چگونگی پرداختن به موضوع ملائک ( تصویری یا هر شکل دیگری/ محدودیت ها و موانع)

مقایسه ای کوتاه از نگاه ادیان ابراهیمی به ملائک

نتیجه گیری



مَلَک

مَلَک

قاموس در توضیح این واژه می نویسد: 

فرشته: جمع آن ملائکه است بیشتر علما معتقدند که آن از الوک مشتق است و الوک به معنای رسالت است (مجمع). در صحاح از کسائی نقل شده: اصل ملک، مألک است از الوک به معنای رسالت، سپس لام به جای همزه آمده و ملأک شده و آنگاه همزه بر اثر کثرت استعمال حذف شده و ملک گشته است و در وقت جمع، همزه را آورده و ملائکه گفته اند، بنابراین میم آن زائد است. در مجمع از ابن کیسان نقل شده: اصل آن از ملک است، بنابراین میم زائد نیست.

به هر حال ملک به صورت مفرد و تثنیه و جمع 80 بار در قرآن مجید آمده است و مراد از آن، پیوسته فرشته و فرشتگان است و اگر آن از الوک باشد، شاید بدین جهت است که هر یک از ملائکه رسالت و 
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مأموریت به خصوصی دارند.(1)


عالم غیب و ضرورت ایمان به غیب

عالم غیب و ضرورت ایمان به غیب

در برخی سوره های قرآن، موضوع هایی در حوزه های متنوع اخلاقی، احکام و عقاید، بیان شده است؛ برای مثال، در آیات آغازین سوره بقره، صفات مهمی برای پرهیزکاران برشمرده می شود:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمنِ الرَّحیمِ

الم ٭ ذَلِکَ الْکِتَابُ لاَ رَیْبَ فِیهِ هُدًی لِّلْمُتَّقِینَ ٭ الَّذِینَ یُؤْمِنُونَ بِالْغَیْبِ وَیُقِیمُونَ الصَّلاةَ وَمِمَّا رَزَقْنَاهُمْ یُنفِقُونَ ٭ والَّذِینَ یُؤْمِنُونَ بِمَا أُنزِلَ إِلَیْکَ وَمَا أُنزِلَ مِن قَبْلِکَ وَبِالآخِرَةِ هُمْ یُوقِنُونَ ٭ أُوْلَ_ئِکَ عَلَی هُدًی مِّن رَّبِّهِمْ وَأُوْلَ_ئِکَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ. (بقره: 1_ 5) 

به نام خداوند رحمتگر مهربان 

الف، لام، میم ٭ این است کتابی که در [حقانیت ] آن، هیچ تردیدی نیست [و] مایه هدایت تقواپیشگان است ٭ آنان که به غیب ایمان می آورند و نماز را بر پا می دارند و از آنچه به ایشان روزی داده ایم انفاق می کنند ٭ و آنان که بدانچه به سوی تو فرود آمده و به آنچه پیش از تو نازل شده است، ایمان می آورند و به آخرت یقین دارند ٭ آنهایند که از هدایتی از جانب پروردگارشان برخوردارند و آنها همان رستگارانند.

همان گونه که می بینیم، نخستین ویژگی مهم مطرح شده در این آیات برای متقین که در آخرین آیات به عنوان تنها رستگاران معرفی می شوند، ایمان به غیب است. با مراجعه به منابع ادبی و کتاب های تفسیر می توان معنا و مصداق «غیب» را چنین یافت: «غیب: نهان؛ نهفته؛ هر آنچه از دیده یا از علم 
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1- سید اکبر قرشی، قاموس القرآن، ج6، ص276.




نهان است».(1)

همچنین در تفسیر صافی درباره غیب چنین آمده است: «غیب: چیزی که از عالم ماورای طبیعت و حس باشد؛ یعنی آنچه با نظر و فکر یا با قوه روحانی باطنی درک شود، مانند عوالم ملائکه، عوالم ارواح، نور وجود پروردگار متعال و صفات او و عوالم روحانی انسان».(2)

دیدگاه یکی از مفسران در این باره از این قرار است: « این موضوعات از عالم ماده خارج بوده و مربوط به ادراکات و علوم و معارف روحانی است و در عین حال معرفت و ایمان به آنها از لحاظ روحانیت انسان و تکمیل نفس و درک حقایق و واقعیات عوالم وجود و بلکه تحقق انسانیت انسان و امتیاز آن نیز با حیوانات، به وسیله همین توجهات و معارف خواهد بود.»(3) علامه طباطبایی نیز آن را به صورت کلی در برابر عالم شهود می داند و مینویسد: «کلمه غیب بر خلاف شهادت، عبارت است از: چیزی که در تحت حس و درک آدمی قرار ندارد و آن عبارت است: از خدای سبحان و آیات کبرای او که همه از حواس ما غایبند.»(4) این دیدگاه در تفسیر نمونه نیز این گونه آمده است: 

غیب و شهود دو نقطه مقابل یکدیگرند، عالم شهود عالم محسوسات است و جهان غیب، ما وراء حس؛ زیرا غیب در اصل به معنی چیزی است که پوشیده و پنهان است و چون عالم ما وراء محسوسات از حس ما پوشیده است به آن غیب گفته می شود ... ایمان به غیب، درست 
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1- همان، ج5؛ ص133؛ العین، ج 4، ص 455 (با همین مضمون)؛ مجمع البحرین، ج 2، ص134.

2- تفسیر صافی، ج 1، ص92.

3- حسن مصطفوی، تفسیر روشن، ج 1، ص56.

4- سید محمدباقر موسوی همدانی، ترجمه تفسیر المیزان، ج1، ص73.




نخستین نقطه ای است که مؤمنان را از غیر آنها جدا می سازد و پیروان ادیان آسمانی را در برابر منکران خدا و وحی و قیامت قرار می دهد و به همین دلیل نخستین ویژگی پرهیزکاران ایمان به غیب ذکر شده است... ».(1)

همان گونه که می بینیم، همه آنچه به چشم نمی آید، در زمره غیب شمرده شده که با توجه به «ال» عهدی که بر سر غیب آمده است و نیز سیاق آیات، می توان خداوند متعال و اموری همچون ملائکه، بهشت و جهنم و قیامت را از مصداق های غیب برشمرد که ایمان به آنها نه تنها از اوصاف پرهیزکاران، بلکه به استناد آیاتی که از این پس خواهیم دید، از ضروریات دین اسلام به شمار می آید. 

از جمله بارزترین مصداق های غیب، ملائکه است. در برخی آیات دیگر قرآن کریم به روشنی از لزوم ایمان به ملائکه به عنوان جزئی از ایمان یاد شده است:

آمَنَ الرَّسُولُ بِما أُنْزِلَ إِلَیْهِ مِنْ رَبِّهِ وَ الْمُؤْمِنُونَ کُلٌّ آمَنَ بِاللَّهِ وَ مَلائِکَتِهِ وَ کُتُبِهِ وَ رُسُلِهِ لا نُفَرِّقُ بَیْنَ أَحَدٍ مِنْ رُسُلِهِ وَ قالُوا سَمِعْنا وَ أَطَعْنا غُفْرانَکَ رَبَّنا وَ إِلَیْکَ الْمَصیرُ. (بقره: 285)

پیامبر [خدا] بدانچه از جانب پروردگارش بر او نازل شده است، ایمان آورده است و مؤمنان همگی به خدا و فرشتگان و کتاب ها و فرستادگانش ایمان آورده اند [و گفتند:] میان هیچ یک از فرستادگانش فرق نمی گذاریم و گفتند: شنیدیم و گردن نهادیم؛ پروردگارا، آمرزش تو را [خواستاریم ] و فرجام به سوی تو است.
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1- مکارم شیرازی و دیگران، تفسیر نمونه، ج 1، ص 71.




مَنْ کانَ عَدُوًّا لِلَّهِ وَ مَلائِکَتِهِ وَ رُسُلِهِ وَ جبرئیل وَ میکالَ فَإِنَّ اللَّهَ عَدُوٌّ لِلْکافِرینَ. (بقره: 98)

هر که دشمن خدا و فرشتگان و فرستادگان او و جبرئیل و میکائیل است، [بداند که ] خدا یقیناً دشمن کافران است.

بر اساس این آیات، ایمان مؤمنان به ملائکه بلافاصله پس از ایمان به خدا مطرح شده است، به گونه ای که ایمان نداشتن به وجود این طایفه، انسان را در زمره کافران قرار می دهد. البته منظور از این ایمان، ایمان اجمالی است و شناخت جزئیات ملائکه و عوالم آنان لازم نیست.


چیستی ملائکه و نقش آنان در عالم هستی

چیستی ملائکه و نقش آنان در عالم هستی

موضوع ملائکه به صورت عام و با واژه های ملک (13 مرتبه)، ملکین (2 مرتبه) و ملائکه (73 مرتبه) در مجموع، 88 مرتبه در ضمن 86 آیه در قرآن آمده است.

صاحب قاموس با توجه به آیات قرآن به دنبال کشف حقیقت ملائکه می نویسد:

در اینکه ملک از چه چیز خلق شده، در قرآن کریم مطلبی نیست. فقط درباره جن هست که از آتش به خصوصی آفریده شده: «وَ الْجَانَّ خَلَقْناهُ مِنْ قَبْلُ مِنْ نارِ السَّمُوم.» نک: حجر: 27." class="content_notelink" href="#content_note_22_1">(1)
 «وَ خَلَقَ الْجَانَّ مِنْ مارِجٍ مِنْ نارٍ.»(2) مگر اینکه بگوییم جن و ملک از یک حقیقتند، چنان که در «بلس و شطن»، شیطان اشاره کرده ایم و در اینجا نیز روشن تر خواهیم گفت.(3) 

آیا جن و ملک یک حقیقتند و از یک چیز آفریده شده اند یا خیر؟
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